CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 591/2025

Indica o serviço de limpeza de mato em
calçada na Avenida Espanha altura do
número 60 - Centro.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a urgência de promover entendimentos
com o departamento competente, no sentido de realizar o serviço de limpeza de mato em
calçada na Avenida Espanha altura do número 60 no Centro.

A limpeza de mato na calçada é uma ação fundamental para a manutenção da
segurança, estética e funcionalidade dos espaços urbanos. O acúmulo de vegetação
indesejada nas vias públicas, especialmente nas calçadas, pode trazer sérios riscos para a
mobilidade de pedestres, principalmente para pessoas com mobilidade reduzida, idosos e
crianças. O mato pode obstruir a passagem, causar quedas e até promover acidentes,
comprometendo a segurança das pessoas que utilizam esses espaços para transitar. Por fim,
a prática de manter as calçadas livres de mato também está relacionada à prevenção de
doenças. O acúmulo de vegetação pode servir como criadouro para insetos, roedores e até
mesmo para a proliferação de agentes patológicos, que podem afetar a saúde pública.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 30 de janeiro de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J098PWE030802FPF
		2025-01-30T11:12:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-30T11:12:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-30T11:12:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura